[image: Герб р-н]
АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
              20.11.2019  №  837
                            г. Похвистнево

Об утверждении Перечня документов, представляемых
принципалами - юридическими лицами в целях обеспечения
предоставления муниципальных гарантий
муниципального района Похвистневский  Самарской области

В соответствии с пунктом 2 статьи 115.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить прилагаемый Перечень документов, представляемых принципалами - юридическими лицами в целях обеспечения предоставления муниципальных  гарантий муниципального района Похвистневский Самарской области.
2. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на руководителя Финансового управления Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области Нечаеву Г.Т.
3. Признать утратившим силу Постановление Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области от 29.12.2012 №1033 «О порядке предоставления муниципальных гарантий муниципального района Похвистневский».
4. Разместить настоящее Постановление на сайте Администрации района в сети Интернет.
5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания.

И.о. Главы района                                                     О.А. Дудилякова

Утверждено
 Постановлением Администрации
 муниципального района Похвистневский
 Самарской области

[bookmark: _GoBack] от 20.11.2019  №  837

[bookmark: P30]ПЕРЕЧЕНЬ
ДОКУМЕНТОВ, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ ПРИНЦИПАЛАМИ – ЮРИДИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ В ЦЕЛЯХ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ГАРАНТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОХВИСТНЕВСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Юридическое лицо, в целях обеспечения исполнения обязательств которого запрашивается муниципальная  гарантия муниципального района Похвистневский Самарской области (далее - принципал), представляет в Администрацию муниципального района Похвистневский  Самарской области для принятия им решения о предоставлении муниципальной  гарантии муниципального района Похвистневский Самарской области (далее - муниципальная гарантия) следующие документы в трех экземплярах (оригинал и две копии):
1) подписанное руководителем и заверенное печатью принципала (при наличии) заявление о предоставлении муниципальной гарантии в произвольной форме с указанием цели, суммы и срока основного обязательства, в обеспечение которого запрашивается муниципальная гарантия, суммы и срока действия муниципальной гарантии;
2) подписанный руководителем и заверенный печатью принципала (при наличии) бизнес-план инвестиционного проекта с приложением документарного обоснования объема инвестиций и своевременного обслуживания и погашения привлекаемого принципалом обязательства (в случае представления документов в целях обеспечения предоставления муниципальной гарантии, обеспечивающей надлежащее исполнение принципалом его обязательств перед бенефициаром, возникающих в связи с реализацией инвестиционных проектов);
3) подписанное руководителем и заверенное печатью принципала (при наличии) технико-экономическое обоснование проекта, не имеющего инвестиционной составляющей, включающее план движения денежных средств принципала и предусматривающее документарно обоснованное целевое использование обеспеченных муниципальной гарантией средств, а также своевременное обслуживание и погашение привлекаемого принципалом обязательства (в случае представления документов в целях обеспечения предоставления муниципальной гарантии, обеспечивающей надлежащее исполнение принципалом его обязательств перед бенефициаром, возникающих в связи с реализацией проектов, не имеющих инвестиционной составляющей);
4) письмо кредитной организации о предварительном согласии на предоставление принципалу кредитных ресурсов и проект кредитного договора кредитной организации с принципалом с указанием цели привлечения кредита, содержащий график погашения кредита и уплаты процентов по кредиту, заверенный кредитной организацией (в случае, если муниципальная гарантия запрашивается для обеспечения обязательств по кредитному договору), или иные документы, характеризующие обязательство, привлекаемое принципалом, в обеспечение которого запрашивается муниципальная гарантия;
5) копии учредительных документов принципала, заверенные подписью руководителя принципала - юридического лица и печатью принципала (при наличии);
6) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц (если учредителями являются юридические лица - дополнительно выписку из Единого государственного реестра юридических лиц по каждому учредителю), выданную в срок не позднее одного месяца до даты представления документов (по собственной инициативе). В случае если выписка из Единого государственного реестра юридических лиц не была представлена принципалом самостоятельно, Администрация района получает соответствующие сведения с официального сайта Федеральной налоговой службы;
7) копии лицензий в случае осуществления принципалом видов деятельности, подлежащих лицензированию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, заверенные подписью руководителя принципала - юридического лица и печатью принципала (при наличии);
8) копии бухгалтерских балансов и отчетов о прибылях и убытках принципала - юридического лица за три последних завершенных финансовых года (при наличии таковых), а также копии бухгалтерских балансов и отчетов о прибылях и убытках за четыре квартала, предшествующих дате подачи заявления о предоставлении муниципальной гарантии (с отметками налогового органа о принятии). К последнему годовому бухгалтерскому балансу прикладываются расшифровки дебиторской и кредиторской задолженностей, сгруппированные по срокам задолженности с указанием наиболее крупных дебиторов и кредиторов (более 5 процентов общего объема задолженности) и дат возникновения задолженности, а также расшифровки статей баланса, составляющих более 5 процентов его суммы. В случае применения принципалом упрощенной системы налогообложения или системы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности могут представляться бухгалтерский баланс и отчет о прибылях и убытках принципала за три последних завершенных финансовых года (при наличии таковых), а также бухгалтерские балансы и отчеты о прибылях и убытках принципала - юридического лица за четыре квартала, предшествующих дате подачи заявления на привлечение муниципальной гарантии, подписанные руководителем и заверенные печатью принципала (при наличии);
9) копия аудиторского заключения (при его наличии) по результатам аудита финансовой отчетности принципала за год, предшествующий дате подачи заявления на привлечение муниципальной гарантии;
10) справка налогового органа об отсутствии у принципала просроченной задолженности по налоговым и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
11) подписанная руководителем и заверенная печатью принципала (при наличии) справка, представляемая принципалом в произвольной форме, об отсутствии у принципала, его поручителей (гарантов) просроченной задолженности по денежным обязательствам перед Самарской областью, муниципальным районом Похвистневский Самарской области;
12) подписанная руководителем и заверенная печатью принципала (при наличии) справка, представляемая принципалом в произвольной форме, об имеющихся и (или) исполненных кредитных обязательствах принципала за последние три года, предшествующие дате подачи заявления на привлечение муниципальной гарантии, с указанием наименования кредитора, суммы и срока погашения обязательств;
13) подписанная руководителем и заверенная печатью принципала (при наличии) справка, представляемая принципалом в произвольной форме, об отсутствии у принципала просроченной задолженности по заработной плате;
14) документы, подтверждающие наличие у принципала соответствующего требованиям бюджетного и гражданского законодательства Российской Федерации обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования к принципалу в связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо части муниципальной гарантии (в случае, если муниципальная гарантия предоставляется с правом регрессного требования гаранта к принципалу).
2. В случае принятия Администрацией муниципального района Похвистневский Самарской области положительного решения о предоставлении бенефициару муниципальной гарантии, обеспечивающей обязательства принципала, в целях заключения договора о предоставлении муниципальной гарантии и предоставления муниципальной гарантии принципал дополнительно представляет в Администрацию муниципального района Похвистневский Самарской области следующие документы:
1) подписанный руководителем кредитной организации и руководителем принципала и заверенный их печатями (при наличии) оригинал кредитного договора, обязательства по которому обеспечиваются муниципальной гарантией (в случае, если муниципальная гарантия запрашивается для обеспечения обязательств по кредитному договору), или оригиналы иных документов, подтверждающих возникновение основного обязательства принципала, в обеспечение которого запрашивается муниципальная гарантия;
2) копии учредительных документов кредитной организации и документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего кредитный договор, решение уполномоченного органа кредитной организации о предоставлении кредита (в случае, если муниципальная гарантия запрашивается для обеспечения обязательств по кредитному договору);
3) заверенные подписью и печатью бенефициара или принципала (при наличии) соответственно копии документов, подтверждающих полномочия лиц, подписывающих договор о предоставлении муниципальной гарантии со стороны бенефициара и принципала;

4) согласие собственника на привлечение заимствований (представляется муниципальными унитарными (казенными) предприятиями муниципального района Похвистневский  Самарской области).
3. В случае, если в период между датой представления принципалом документов и датой заключения договора о предоставлении муниципальной гарантии наступает дата представления в налоговые органы очередной ежеквартальной бухгалтерской отчетности принципала, принципал в целях проведения дополнительного анализа финансового состояния принципала дополнительно представляет в Администрацию муниципального района Похвистневский Самарской области копию вышеуказанной бухгалтерской отчетности (с отметками налогового органа о принятии).
4. В случаях предоставления муниципальной гарантий по направлениям, для которых действующим законодательством Российской Федерации устанавливается порядок предоставления государственных гарантий Российской Федерации, документы представляются в соответствии с указанным порядком.
image1.jpeg